MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado de Actividades

Del 01 de enero al 31 de marzo del 2023
(En pesos)

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
INGRESOS DE GESTION

IMPUESTOS
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS
IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO
IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES
IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR
IMPUESTOS SOBRE NOMINAS Y ASIMILABLES
IMPUESTOS ECOLOGICOS
ACCESORIOS DE IMPUESTOS
IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE,
CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE
LIQUIDACION O PAGO
OTROS IMPUESTOS
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
APORTACIONES PARA FONDQOS DE VIVIENDA
CUOTAS PARA LA SEGURIDAD SOCIAL
CUOTAS DE AHORRO PARA EL RETIRO
ACCESORIOS DE CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
OTRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD SOCIAL
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
CONTRIBUCION DE MEJORAS POR OBRAS PUBLICAS
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS NO COMPRENDIDAS EN LA LEY DE INGRESOS
VIGENTE, CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE
LIQUIDACION O PAGO
DERECHOS
DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACION DE
BIENES DE DOMINIO PUBLICO
DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS
ACCESORIOS DE DERECHOS
DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE,
CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE
LIQUIDACION O PAGO
OTROS DERECHOS
PRODUCTQS
PRODUCTOS
PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE,
CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE
LIQUIDACION O PAGO
APROVECHAMIENTOS
MULTAS
INDEMNIZACIONES
REINTEGROS
APROVECHAMIENTOS PROVENIENTES DE OBRAS PUBLICAS
APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE,
CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE
LIQUIDACION O PAGO
ACCESORIOS DE APROVECHAMIENTOS
OTROS APROVECHAMIENTOS
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE
INSTITUCIONES PUBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE

2023

108,902,422
82,630,527
40,170
66,229,590
6,060,609

0

0
(0]
3,241,250
7,016,039

21,204,564
407,549

7,856,600
175,800
0

12,764,615
1,431,833
1,431,833

0

3,430,362
1,637,922
5,981

0

0
0

44
1,786,415
0
0

0

2022

101,892,738
74,467,432
157,277
58,857,967
4,681,140

0

0

0

3,709,874
7,061,175
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2,355,036
2,355,036
0

20,518,362
659,740

8,216,276
170,853
0

11,471,494
1,228,713
1,228,713

0

3,323,194
1,406,071
87,049

0

0

0

0
1,830,074
0
0

0



MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado de Actividades

Del 01 de enero al 31 de marzo del 2023
(En pesos)

EMPRESAS PRODUCTIVAS DEL ESTADO
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE
ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO
FINANCIEROS
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE
ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES NO FINANCIERAS CON
PARTICIPACION ESTATAL MAYORITARIA
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE
ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS
CON PARTICIPACION ESTATAL MAYORITARIA
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE
ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS NO MONETARIAS
CON PARTICIPACION ESTATAL MAYORITARIA
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE
FIDEICOMISOS FINANCIEROS PUBLICOS CON PARTICIPACION ESTATAL
MAYORITARIA
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS DE LOS
PODERES LEGISLATIVO Y JUDICIAL, Y DE LOS ORGANOS AUTONOMOS
OTROS INGRESOS
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE
LA COLABORACION FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES,
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y
PENSIONES Y JUBILACIONES
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE
LA COLABORACION FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES
PARTICIPACIONES
APORTACIONES
CONVENIOS
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL
FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y
PENSIONES Y JUBILACIONES
TRANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES
PENSIONES Y JUBILACIONES
TRANSFERENCIAS DEL FONDO MEXICANO DEL PETROLEO PARA LA
ESTABILIZACION Y EL DESARROLLO
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS
INGRESOS FINANCIEROS .
INTERESES GANADOS DE TITULOS, VALORES Y DEMAS INSTRUMENTOS
FINANCIEROS.
OTROS INGRESOS FINANCIEROS
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS DE MERCANCIAS PARA VENTA
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS DE MERCANCIAS TERMINADAS
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS DE MERCANCIAS EN PROCESO
DE ELABORACION
INCREMENTO POR VARIACION DE INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS,
MATERIALES Y SUMINISTROS PARA PRODUCCION
INCREMENTO POR VARIACION DE ALMACEN DE MATERIAS PRIMAS,
MATERIALES Y SUMINISTROS DE CONSUMO
DISMINUCION DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U

2023

0

0
209,072,999

206,155,569

120,937,646
82,839,069
2,378,853

0

0

2,917,430

0
2,917,430
0

0
836,946

5,566
5,566
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0

0
217,240,525

217,240,525

104,288,260
69,748,733
43,203,532



MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado de Actividades

Del 01 de enero al 31 de marzo del 2023
(En pesos)

OBSOLESCENCIA
DISMINUCION DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U
OBSOLESCENCIA
DISMINUCION DEL EXCESO DE PROVISIONES
DISMINUCION DEL EXCESO DE PROVISIONES
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS
BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OBTENIDOS
DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO A FAVOR
DIFERENCIAS DE COTIZACIONES A FAVOR EN VALORES NEGOCIABLES
RESULTADO POR POSICION MONETARIA
UTILIDADES POR PARTICIPACION PATRIMONIAL
DIFERENCIAS POR REESTRUCTURACION DE DEUDA PUBLICA A FAVOR
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS

TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIOS PERSONALES
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO
REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES
SEGURIDAD SOCIAL
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS
PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS

MATERIALES Y SUMINISTROS )
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS
OFICIALES
ALIMENTOS Y UTENSILIOS
MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCION Y COMERCIALIZACION
MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION
PRODUCTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS
VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS
MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES

SERVICIOS GENERALES
SERVICIOS BASICOS
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO )
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS Y OTROS SERVICIOS
SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES
SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y
CONSERVACION
SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS
SERVICIOS OFICIALES
OTROS SERVICIOS GENERALES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO
ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO )
TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PUBLICO

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO
TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PARAESTATALES
TRANSFERENCIAS A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

2023
0
0

0
831,379
0
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831,379
318,812,366

188,298,819
110,688,185
56,515,683
24,596,207
11,276,000
7,334,961
10,748,548
216,786
34,607,598
963,767

1,929,806
2,076,522
14,085,529
288,422
13,711,832
944,096
66,553
551,072
43,003,035
9,823,638
11,466,046
3,159,865
1,649,748
4,364,056

3,339,031
93,446
6,978,098
2,129,107
34,699,984
0

0

0
10,619,683
10,619,683
0

Ry

Llrugpan

Sy

£

2022

319,133,497

171,831,451
103,205,918
57,763,607
23,106,776
7,953,939
5,127,985
8,954,476
299,135
30,789,298
929,804

2,191,060
105,015
10,156,761
178,056
14,290,111
1,729,505
17,503
1,191,482
37,836,235
10,130,048
9,179,949
6,612,072
3,680
4,943,974

1,800,620
155,995
3,196,209
1,913,688
25,015,742
0

0

0
10,213,278
10,213,278
0



MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado de Actividades

Del 01 de enero al 31 de marzo del 2023
(En pesos)

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES
SUBSIDIOS
SUBVENCIONES
AYUDAS SOCIALES
AYUDAS SOCIALES A PERSONAS
BECAS
AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES
AYUDAS SOCIALES POR DESASTRES NATURALES Y OTROS SINISTROS
PENSIONES Y JUBILACIONES
PENSIONES
JUBILACIONES
OTRAS PENSIONES Y JUBILACIONES
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALQGOS
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS AL
GOBIERNO
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS ANALOGOS A ENTIDADES
PARAESTATALES
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL
TRANSFERENCIAS POR OBLIGACIONES DE LEY
DONATIVOS
DONATIVOS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO
DONATIVOS A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS
DONATIVOS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS
PRIVADOS
DONATIVOS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS
ESTATALES
DONATIVOS INTERNACIONALES
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR A GOBIERNOS EXTRANJEROS Y ORGANISMOS
INTERNACIONALES
TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO EXTERNO
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
PARTICIPACIONES
PARTICIPACIONES DE LA FEDERACION A ENTIDADES FEDERATIVAS Y
MUNICIPALES
PARTICIPACIONES DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS
APORTACIONES
APORTACIONES DE LA FEDERACION A ENTIDADES FEDERATIVAS Y
MUNICIPIOS
APORTACIONES DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS
CONVENIOS
CONVENIOS DE REASIGNACION
CONVENIOS DE DESCENTRALIZACION Y OTROS
INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA
INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA
INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA
INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA
COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA
COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA
COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA
GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA
GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA
GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA

2023

0

0

0
3,924,890
3,924,890
0

0

0
20,155,411
20,155,411
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2,882,595
2,882,595
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1,508,796
1,608,796
0

0

0
13,293,669
13,293,669
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MUNICIPIO URUAPAN MICHOACAN
Estado de Actividades
Del 01 de enero al 31 de marzo del 2023

(En pesos)
2023 2022
COSTO POR COBERTURAS 0 0
COSTOS POR COBERTURAS 0 0
APOYOS FINANCIEROS 0 0
APOYOS FINANCIEROS A INTERMEDIARIOS 0 0
APOYO FINANCIERO A AHORRADORES Y DEUDORES DE SISTEMA FINANCIERO 0 0
NACIONAL

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS 22,424 41,628
ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIAY 0 0

AMORTIZACIONES
ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES 0 0
ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVO NO CIRCULANTES 0 0
DEPRECIACION DE BIENES INMUEBLES 0 0
DEPRECIACION DE INFRAESTRUCTURA 0 0
DEPRECIACION DE BIENES MUEBLES 0 0
DETERIORO DE LOS ACTIVOS BIOLOGICCS 0 0
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES 0 0
DISMINUCION DE BIENES POR PERDIDA, OBSOLESCENCIA Y DETERIORO 0 0
PROVISIONES 0 0
PROVISIONES DE PASIVOS A CORTO PLAZO 0 0
PROVISIONES DE PASIVOS A LARGO PLAZO 0 o
DISMINUCION DE INVENTARIOS 0 0
DISMINUCION DE INVENTARIOS DE MERCANCIAS PARA VENTA 0 0
DISMINUCION DE INVENTARIOS DE MERCANCIAS TERMINADAS 0 0
DISMINUCION DE INVENTARIOS DE MERCANCIAS EN PROCESO DE 0 0

ELABORACION

DISMINUCION DE INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y

SUMINISTROS PARA PRODUCCION

DISMINUCION DE ALMACEN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE CONSUMO
AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO
U OBSOLESCENCIA ]

AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO 0

U OBSOLESCENCIA
AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES

AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES 0
OTROS GASTOS 22,424

GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES '

PERDIDAS POR RESPONSABILIDADES

BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OTORGADOS

DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO NEGATIVAS )

DIFERENCIA DE COTIZACIONES NEGATIVAS EN VALORES NEGOCIABLES

RESULTADO POR POSICION MONETARIA

PERDIDAS POR PARTICIPACION PATRIMONIAL .

DIFERENCIAS POR REECTRUCTURACION DE DEUDA PUBLICA NEGATIVAS

OTROS GASTOS VARIOS 22,424

INVERSION PUBLICA 0

INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE 0

CONSTRUCCION EN BIENES NO CAPITALIZABLE 0 0

TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS 225,903,822 196,993,981
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO / DESAHORRO) 92,908,544 122,139,516
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PRESIDENTE MUNICIPAL

A L ) y
GDALENA AZENETH RAM'REZ ESPINOSA L.C. VICTOR MAI ANCHEZ CORNESO
SINDICA MUNICIPAL TESO! UNICIPAL




